
NÉGY MAGYAR KALANDJA 
A TÜZOTÓKKAL

Ne wtilri milltary obeerverf Újra remekelt „Kanada büszkesége”UTTLE ENTENTE 
LAUGHS AT 

DI8ARMAMENT

here bel leves that Hungary could
stand up fsa twentyfour heurs agamat

A müveit emberiség egyik ki- zött helyérték el Haydn hoittes- 
magasló zenei vezére Haydn Jó tét az osztrákok által megszál- 
zsef zeneszerző saületésének 200 lőtt Sopron megyei Kismarton­
éves évfordulóján a torontói bán március 31.-én, múlt hét 
Hgjt tfouae Qnaftet-et. k “Cá- csütörtökén, a nagy aaneköttö 
nada’s Pride" jelzővel kltünte- születésének kétszázadik évfor- 
tett vonósnégyest érte az a dulóján. Ott töltötte ugyanis 
megtiszteltetés, hogy a rádió- életének nagyrészét Haydn, 
bán ünnepi hangversenyt ad­
jon . Immár az egész világon Is­
mert Kresz Géza kiváló hegedű 
művész hazánkfia vezetése a- 
latt álló vonóe-együttes dereka­
san meg is felelt a megbízatás­
nak és gyönyörű műsor kereté­
ben mutatta be a nagy muzsi­
kus munkált.

Ugyancsak fényes keretek kö

Czeche-aievakia. Cucli pláne* could
deetroy Budapest within an hour, MEAVILV AHMED CENTRAL EURO 

RCAN STATES BALK AT ANV RE- 
OUCTION — THEV CAN RAISE 

ARMV OF TWO MILLIÓN MÉN 
OVERNIOHT

KIVONULT AZ EGÉSZ TÜ2ÖR SÉG. AMIKOR “TAXI"-ÉRTefter beetlHtloo torok* out.
Within Czeche-Slovoklo, Rumonio ■

tte keep the populoce frighlened by.
of the! csővezetékkel, csákánnyal fel­

szerelve és tettrekész tűzoltók­
kal megrakodva.

Még a mi magyarjaink voltak 
leginkább meglepődve, amikor 
a “soffőrök” azután érdeklőd­
tek, hogy hol is van hát a tűz. 
Erre bizony a magyarok nem 
tudtak válaszolni, hisz’ a tűzről 
most hallottak először. Kisvár­
tatva azután megjelent a ren­
dőrség mentőautója is a hely­
színen. “Taxi?” kérdezték a ma 
gyarok. “Taxi” — felelte rá 
egy hórlhorgas “Andris” és 
máris tessékelte a négy atyafit 
befelé a nem éppen biztató kül­
sejű, butorszállitó-féle automo­
bilba .

Furcsa kalandban volt része 
múlt héten négy honfitársunk­
nak, akik a Manitoba tartomány 
beli South Junctlon állomásról 
értek be Winnipegre. Nem tud­
ván a járást és különben Is sie­
tős lévén a dolguk, hát gondol­
tak egy merészet és nagyot s 
'autótaxit akartak rendelni. Va­
lahogy akként okoskodtak, 
hogy négyüknek a taxi olcsóbb 
is, meg gyorsabb Is, mint a vil­
lamos és még csak el sem té­
vedhetnek . Amint Így álmodoz­
tak a taxiról, az Arlington uc- 
cára énén már szinte alig lát­
tak a nagy viharban, nem is 
szólva arról, hogy nehéz volt a 
járás a térdlgérő hóban.

•imply rsIsiiig the tougtoesr
A Cable R épért Habsburg*. ff we de net maiméin

by WILLIAM SHIRER Kp:our preeent irma ment*, eay the lead-
mint az Esterházy-család zene­
iskolájának vezetője és ugyan­
csak Kismartonban, magyar föl 
dön irta mélységes szépségű 
szerzeményeinek legtöbbjét.

A kismartoni temetőben most

Reprinted from the •Chicago Tribün*1 ere of theee three etetee, the Habs­
burgé wlll be breught beck.Wlth mer* ef ita manhoed undor 

enne the* ever bet ere in peece time 
hletery, Central Eurepe leeke en the 
dtaermement centerence at Genova 

In sem* Julin* 21-ikén nyílik 
meg az ottawai 

konferencia
egyes ha jó járatok 

nem értek volna Idejére Kana­
dába a jullus 18-lkára tervezett 
blradalml konferenciára, Ben­
ne tt miniszterelnök bejelentet­
te a parlamentben, hogy a kon­
ferencia megnyitását jullus 21- 
re halasztották. Bár általában 
nagy reménnyel tekintenek az 
angol társországok politikai ve­
zéreinek és gazdasági szakértői 
nek tárgyalása elé, egyesek két 
ségbeyonják, hogy Kanada, a- 
vagy az angol birodalom szem­
pontjából lényegesen kedvezőbb 
légkört tudna teremteni. Az u- 
tóbbl legnagyobb akadályának 
tartják azt a tényt, hogy maga 
Anglia szükségleteinek 
nem tT ti reórszf^lctől síén 
és Így ennekfolytán bizonyos 
mértékben a birodalmon kívül­
álló államoknak kötelezte el 
magát.

with eupreme yncencern.
•mertere there we* e feellng ef cynF

gyönyörű sírboltot emeltek 
Haydn földi maradványainak, 
mig a nagy zeneköltő fejét to­
vábbra is Bécsben őrzik.

elem, m ethers of emu**ment et the
Idea that the Genova fethere would
reelly de any dleermlng of enybedy. 

* The pert ef Central Eurepe whlch 
lg nemed wente te etay érméd. The

.

/vv^irVl-^

Miután
pert that le dia*rmod would Ilka the
ethers te eeme dewn te Ita level. Borzalmas vasúti katasztrófa 

B. C.-ben
Central Eurepe went intő the die- 

cenference divlded intő 
twe greupe — the "heves" and the 
"heve nóta”, from en anmament 
polnt ef vlew. The "heves" ere the 
natlens ef the I Itt le antant*. Czocho- 
•levakli, Rumanla, and Jugo-Slavia, 
wlth combi nőd milltary fércéé of half 
■ millión mén.

Theee whe believe that the great 
mad* Eurepe lese milltary may 

he reminded thet the peece time 
etrength ef the Auetro-Hungarian ar- 
my wee 340,000 mén. Thue, the three 
main etetee whlch were bulit up en 
the eehee ef the Habsburg monarchy

I
A Vanvouvertől északra mint 

egy 20 mértökkgrire fekvő Squa 
mish kikötőtől íégészen Queenel

re, a Szikláshegység egyik leg- 
vadregényesebb vidékén történt 
a katasztrófa és még Szerencsé 
nek mondható a szerencsétlen­
ségben, hogy a vegyesvonat te­
herkocsijai megakadtak a rom­
halmazban, még mielőtt a sze­
mélykocsik a tátongó szakadé­
ttal estek volna.

• Sokkal nagyobb szerencséje

í Egy arra ha^dú angoltól meg 
kérdezték tehát, hogy merre 
van a legközelebbi telefonállo­
más, ahonnan taxit rendelhet­
nének . Az Ismeretlen a sarkon 
levő vörös ”baxi”-r'a mutatott.

Mondanunk sem kell, hogy 
honfitársainkat a rendőrbiró e- 
lé vezették, aki Igen alaposan 
érdeklődött a furfangosnak lát­
szó kaland részletei iránt és

Vaj van az Írek fején
Ritkán vált be annyira,a köz-! állomásig közlekedő "Pacific 

mondás, mint az ir kérdésben. Great Eastern": vasút vonalán a 
“Akinek vaj van a fején — ne j múlt hét folyamán végzetes sze 
menjen a napra” ... Hiába sl-; rencsétlenség történt, melynek 
került az Íreknek De Valera j a mozdonyvezető, a fütő és a

ékező élete esett áldozatul. A

már-már úgy látszott a dolog, 
mintha rosszra fordulna a négy 
magyar ügye. Pár száz dolláros 
pénzbírság, vagy néhány heti 4- 
ristom egykönnyen kijárhatta 
volna. A bíró végül is egy hu-

mlre a magyarok betörték a kis 
üvegablakot, megfordították a 
kulcsot és kinyitva a baxlt. 
megnyomták az abban levő 

a kö- [gombot és — vártak. Nem is
fceffett scff&y ■ vflrakni'fftók , -mf Hffftfti MúintWwB;i at IWmentettte

függetlenségi vezért a “ 
ország” elnöki méltóság 
lasztam: mindaddig ni

keep 140400 mer* mén under srme
urgess mozdonyvezetőnekthen did the Dsnube empire in

felét nt. amlddlg vaj van a fe-1 indul
jükön. De Valera ugyanis meg- ! áthidalást teljesen kimosott a 
Izente az angol kormánynak, j LJUooet folyó árja és miután a 
hogy nem hajlandó hűséget e- j mozdonyvezető nem látott elég 
küdnl a királynak, illetőleg Ír- i messzire előre a kanyargó vo- 
ország teljesen elszakad Angliá' nalon: a mozdony és a podgyásx 
tói. Mig Dublin és London kö-! kocsi menthetetlenül a mélység 
zött egymást váltották a nem \ be zuhant. 
éppen legudvariasabb hangú Miután az utasok közül sen- 
dlplomáctai jegyzékek, az ir vaj | kinek sem történt az ijedtségen 
termelők tiltakoztak az eliza- kívül más baja, ők húzták ki 
kadás ellen, miután az minden a gépóriás alól a halottakat és 
esetre azt jelentené, hogy meg- kértek segélyt a squamishl fütő 
vámolják az angolok az ir vajat. házból. A Vancouvertől mint- 
Már pedig úgyszólván fél Iror- egy 70 mérföldnyire északke’.et- 
szág abból él, hogy a nagy an­
gol városokat élelmiszerrel lát­
ja el s igy a vajon egy kissé 
megcsúszott az "ájriá" függet­
lenségi mozgalom.

■ges zottl szárnyvonalán.
tartománybeli Fort Coulonge ál 
lomástól néhány mérföldre szín 
tén kimosta az ár a vasúti hi­
dat, az élesszemü mozdonyve­
zető azonban észrevette a ve­
szedelmet és még idejében le 
tudta fékezni a vonatot. Az 1- 
jedten le ugráló utasok megder­
medve látták, hogy alig néhány 
lábnyira a mozdony orrától meg 
szakad a pálya és biztos halálba 
rohannak, ha nem sikerül idfj? 
ben megállítani a szerelvényt

•“KJ uebecnap;Wetl moetly egemet thelr rveigrv 
be re, the “heve eete" who ere the 
remnente ef the old empire. Theee 
ar* Auetrla and Hungary. Auetrie’e 
•rmy thie year
eeactly 26,430 mén, whlch le coneider- 
ably under the treety ellowence ef 
60400 mén. Hungary etilt anxioue to 
regein eeme ef Ita lest terrltorlee 
and peoplee, melntaln* ita a rmy up 
te the full number ellewed by the 
treety ef Trianon-. Thet le 36,600 mén 
Nolther Auetrle ner Hungary ere el-' megelégelte, hogy Kanada la- 
lewed any alrplenee or heavy ertllle- kossága “telt" zsebbel rója az 
ry. Thelr light armamenu ere drae- ucc4kat és most már annak a 
tlcelly limited by treety.

Theee twe eppeelng Central Euró­
páén groupe wlll be nttie more then csökkenteni akarják, ami eset- 
pawne aa the cheae game at Génévé lég még forgalomban van. Nem 
unravele, a* Indeed they heve been lehetetlen azonban 
élne* the war. The llttl* entente na- 
tlene, whlch thlnk they ewe thelr 
ealetence te Francé, wlll pley 
Franc*’* game. They ehwaye de. Le­
tel/ all of them heve recelved very 
ti mely flnanclel éld from Parié, *e
they wlll deaert thetr big brether at _ r|ica| mostohatestvére — érté­

két. Végeredményben nem vol-

után hamarosan búgtak a szí- a vádlottakat, egyben azonban 
rénák és jöttek, mi több: esze- ( szigorúan figyelmeztetvén őket 
veszetten száguldottak a nagy arra, hogy legközelebb jobban
vörösre festett “autótaxik". megnézzék, hogy milyen taxit 
Nem Is egy, hanem sorra egy-j rendelnek. 
masinán; létrával, xizlpuskával,

cenaleted ef Jut*

KISEBB LESZ A KANADAI 
BANKÓ?

Orvosolják a Duna-völgy bajait?Úgy látszik, hogy a kormány

A “KANADAI MAGYAR ÚJSÁG" 1930-BAN KÖZÖLT CIKKE 

ALAPJÁN AKARJAK MEGMENTENI KÖZÉREURÓPAT — 

MAGYAR DIPLOMATA TERVÉT FOGADJAK EL A 

NAGYHATALMAK?

kevés dollárnak a nagyságát Is

az sem, 
i hogy ezt a régi tervet azért sze 
rét né most nyélbeütni Ottawa, 
miután azt remélik tőle, hogy a 
kanadai dollár akkor talán utol-

Százmillió az államkincstár 
vesztesége

Még 1930 júniusában soroza- bán még oly ellenállhatatlan 
tos cikket közöltünk Dr. Han­
tos Elemér magyar államtitkár 
tollából, melyben a kiváló köz­
gazdász-diplomata az európai 
és főleg a volt osztrák-magyar 
monarchia területén alakult or­
szágok gazdasági együttműkö­
dését hangoztatta. A cikk Ka­
nada elismerten legértékesebb 
hetilapjában, a torontói “8a- 
turday Night” hasábjain is meg 
jelent és már akkor magára ra­
gadta a kanadai vezetőkörök fi­
gyelmét .

Dr. Hantos Elemér annakide- Unt gazdasági túlkapásait.
Mint már jelentettük, a közép

volt Benes cseh külügyminisz­
ter Középeurópa "rossz szelle­
méinek befolyása Pártéban, 
hogy a terv kivitelét elvetették. 
Most azután Ismét napirendre 
került a Hantos-féle megoldás, 
mint a teljes gazdasági züllésből 
való egyedüli kivezető ut és ami 
ről ezelőtt alig két esztendővel 
még csak álmodni sem lehetett: 
a nagyhatalmak előrelátható­
lag egy magyar diplomata ész­
szerű égi pártatlan terve alapján 
fogják megzabolázni a kiaan-

nézve általában mértékben, mint ahogyan szá­
mították, sőt még a posta és 
más állami üzemek bevétele is 
lényegesen csökkent; másodsor 
bán pedig a rettenetes ipari pan 
gás és a rossz termés következ­
tében a munkanélküliek ellátá­
sára sokkal többet kellett a kor 
mánynak költenie, mint azt 
eleinte gondolták. A fenti $100 
millió deficitben még nincs ben­
ne a Canadlan National vasút 
ráfizetése, ami még vagy hetven 
millió dollárral rontja az amúgy 
is kedvezőtlen pénzügyi mérle-

Kanadára 
rosszul ütött ki áz elmúlt 12 hó­
nap, amint azt Rhodes birodal­
mi pénzügyminiszter parlamen­
ti beszédében beismerte. A lap­
zártakor még tartó beszámoló 
során annyi máris nyilvánosság 
ra Jutott a hivatalos titkokból, 
hogy kerekszámban százmillió

Felmentették 
a wakawi 

garázsost

éri a szintén lekicsinyített ame-

Both Central Európáén greupe 
heve eteted thelr dleermement elme. na fontos a dollárbankó nagy­
ik* uttie antant* nettón* centend j sága: ha többet juttatnának he­
tiket the detnenda ef "eecurity" make lóié a szegény embernek! Rédl István wakawi garázsos 

ellen emberölés büntette miatt 
indított eljárást az államügyész 
ség, miután egy vadászat alkal doUár a március 31-tkével vég­
mával agyonlőtte Joeeph He- zódó költségvetési év ráfizetése, 
witt öreg homestead-est. Még melyet természetesen kölcsön- 
mult év december 14-lkón tör­
tént a tragédia a CNR Hudson’s 
Bay Junctlon állomása vidékén 
ahol Rédl rénszarvasra és med­
vére vadászott. Végül is nyolc 
tanú kihallgatása után az es­
küdt bíróság felmentette Rédlt. 
miután be bizony uh, hogy té­
vedésből lőtte agyon az öreg 
farmert, akit moose-nak nézett

N neceesary fér them te melntaln
thelr preeent milltary eetabliehmente.

Bútregardlea* ef what ethers de.
JÓL DOLGOZIK AZ ALBERTAI 

POOL

Brownlee albertal miniszterei 
nők az edmontonl tartományi 
képvlselőház ülésén elfogadtat­
ta a pocinak nyújtott kölcsö­
nök további garantálását. Aa 
ellenzék kritikáira válaszolva 
kifejtette a miniszterelnök, 
hogy ha ezután Is oly sikerrel 
dolgozik az albertal pooL mint 
ax elmúlt év folyamán, három­
négy év alatt játszva visszafizet 
heti minden tartozását. A kö­
zelmúlt tizenkét hónap folya­
mán ugyanis kereken 35 millió 
bushel búzát adott el az alber­
tal pool a világ úgyszólván min 
den piacán és exxel megközelí­
tette a néhány évvel ezelőtt el­
ért 37 millió bús heles albertal 
rekordot.

they ere wllllng te dlecuee irma ment
Mmttatlen aa W applie* te the future. 
That le, they wttl bet reduce, bút they 
udght agree net te litcreaa* thelr 
mWtary fércéé tf the reet ef the 
werld wlll agree te guarante* thelr

bői kell fedezni.
Bejelentette a pénzügyminisz 

tér, hogy az óriási deficit főleg 
két okból állott elő. Elsősorban 
is az adók nem folytak be olyan

jén Bríand francia külügymi­
niszter előtt is részletesen ki- európai államok segélykiáltása
fejtette tervét, azonban akkori-get."Security" ae tt le underateed in Folytatás el t-lk oldalon

and Buehereet
the melntenanee ef the eUtue

gye. Heving grebbed most ef the

LEGÚJABB HÍREK
- >

Hatvan éves a “Mail & Empire”
cho.ce terrltory and weelth of cent-

the llttl* entente natlene quite natu- 
mily went te keep them. The status 
gue le thelr emletenee te them

The peece etrength ef the Ruma-

A NŐTLEN MUNKANÉLKÜLIEK ELLATA6ARA, Illeti lég ei egész bí­
ródé lomban való megszervezésé re te foglalkoztatására akarja rávenni Brown­
lee albertal minisztereinek az ottawai kormányt. A terv szerint, melyhez 
egyhangúlag csatlakozott több nyugati minisztereinek, a tartományok la­
kosságuk számához megfelel* arányban vállalnák a költségek egy részét, vi­
szont s birodalmi kormány egységes irányítása mellett több eredménnyel 
vehetnék fel a küzdelmet a munkanélküliséggel

A HÁLÁL TORKÁBÓL SZERENCSÉS véletlen folytán szabadult meg 
25 munkás a Caneda Stareh Co. keményítőgyár Cardinal, ontariál telepén, 
amidén egy klerlr.nal telt tartány biztonsági szelepét kivágta a túlnyomás. 
A helybeli orvos a szomszédos községekből segítségül hívott három társé 
segítségével tudta csak a munkások életét megmenteni. — A londoni “tun- 
day Express" április 4-iki kábeltávirata szerint Catwey angol vegyész-őrnagy 
feltalálta az őeezea mérges gázok biztos ellenszerét, miután énmaga életét 
áldozta fel hivatásáért.

TÍZMILLIÓ 374 EZER 134 Kanada Seaxlakesságának pontos száma a 
múlt nyári népszámlálás eredményekápen. Az április 4-lkán nyilvánosságra 
hozott végleges adatok értelmében az egyes tartományok lakosságának azá- 

a kővetkező: Prince Edward Izland 66436, Neve bestia 5124*4, New 
Brunswick 404.2H Quebec 2475456. Ontario 3431,6*3. Manitoba 700,13*. 
Saskatchewan 421.786. Albert* 731404. British Columbia 444,243. Vükön. 
4430. North-West terrrtor.ee 7,133.

Nemcsak Torontó, hanem iái konzervatív körökben olva- 
Kanada úgyszólván minden va- xott ‘Mafl & Empire' elvből alig 
lamirevaló sajtószerve megemel foglalkozik a kanadai nemzeti­
tek kalapját a “Mail & Empire” ségekVel, február 13-ikiysaámá- 
nevü napilap előtt, mely már- bau G.C.M. White szerkesztő 
cius 30.-án ünnepelte fennálla- tollából többek között a követ­
einek hatvanadik betöltött esz- kezőket irta a kanadai magya- 
tendejét. Múlt szerda volt az a rokról: “Bárha az a lelkesedés 

war visszatért katonát, aki a j nap, amikor 18,754-ik ízben je- és az ujhaza iránt érzett szere- 
közeli erőtelep alkalmazottja lent meg Toronto és Ontario na tét, amit a magyar bevándorlók 
volt. A kiszállott bizottság meg: gyobb városainak uccáln a magukkal hoztak, visszhangra 
állapította, hogy fulladás okoz- “Mail A Empire”, mely 1872 óta találna mindenegyes kanadai- 
ta az alig 32 éves ember halálát' Kanada legnagyobb és legtekin bán és a keblünkre ölelhetnénk. 
Miután semmi más nyomot | télyesebb reggeli lapjává fejlő-! bán és 
nem

HALALRA-FOSTÖLTE
MAGAT

A Winnipeg melletti Lac du 
Bon net városkának szállodájá­
ban halva találták William De-

nian a rmy le 164,143, ef Cseehe-Slo-
1404*0. ef -lúg*Slsuia. 110,446. 

The egulpaeeet le ftrat rét*, the artü- 
lery, prectkelly ell ef French mák*
or design, le meder* and all three
natlene heve sírong sir fércéé bulit
up lergely wlth French pláne* and

the reguler army, ell three
natlene heve large férc* ef genderm
éri* and berder guarda. U"iversel

ka the renerve fér twenty 
M* year or

RENDELJE MES LAPUNKAT A 
KATHOLIKUS "ŐRSZEM" VAGY A 
REFORMÁTUS -FIBVELO" HAVI
FÖLYfMHATOKKAL EGYÜTT 64.60 , ... _ ____ , ,
helvett 43 25 KEDVEZM6NYE6 következtében álma- gélenként több mint 111 ezer két annakidején teljes terjedel-

niaM. and. whut le ELOFizEresi du BEKÜLDŐBE | bán érte utol a halál a szén ve- példányban megjelenő és éppen méhen bemutattuk lapunk!
ellene.en: dohányost. « “idegen-ellene*” ke’etkana- goi rovatában.

a keblünkre ölelhet­
nénk ezt az ezeréves kul-yeare efter he találtak, kétségtelennek dött.

twe in the reeulnr army, previdee tartják, hogy a szinte vágható Annak ellenére, hogy a reg- turáju nemzetet ...” A dk-
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